

## KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 18 Listopada r. s. 1832 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 10 listopada.

J. C. M. W. XIĘŻNA HELENA przybyła tu z Moskwy 8 b. m.

— NAYJAŚNIEJSZY PAN wynieść raczył na Xiążęcią dostojność Feldmarszałka Hr. von der Osten-Sacken; na godność Hrabów, Jenerat-adjutantów: Benkendorfa i Goleniszczew-Kutuzowa.

— Reskryptem CESARSKIM z d. 8 b. m. Jen.-adj. Jen.-piechoty Sukin mianowany kawalerem Orderu S. Włodzimierza 1 klasy.

— Ukazem do Kantoru Dworu z d. 7 b. m. NAYJAŚNIEJSZY PAN mianować raczył Damami Honorowemi Dworu NAYJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEY: Xiężną Annę Bielostelską-Bielozierską, i Xiężną Zofią Wołkońską, małżonkę Ministra CESARSKIEGO Dworu. (T.P.)

## PRUSSY.

Berlin d. 13 listopada.

Naczelnym wodzem wojska sprzymierzonego na granicach Niderlandzkich, mianowano komenderującego jenerata dywizyi Gwardyi Xięcia Karola Meklemburskiego.

Dziś odjechali zjad pułkownik Selasinski, szef sztabu jenerata Mülling i kilku oficerów wielkiego sztabu do Akwigrany; wszyscy tu odkomenderowani oficerowie należący do 7 i 8 korpusu armii zostali powołani.

— Dnia 16 —

Hrabia Bernstorff, Radzca stanu i Minister gabinetowy powrócił tu znowu z Holsztynu. Jak wiadomo, zachowane było dla tego, królce zastużonego męża, ważne miejsce w radzie królewskiej do spraw politycznych, z wyrażney woli Monarchy.

Professor Jarke obeymie posadę zmarłego radzey Gentz w Wiedniu. Rozprawa, którą napisał on na korzyść postanowien Związku Niemieckiego w swojej gazecie polityczney, miała mu u dworu wielką zaletę zjednać. — Polityczny Tygodnik wychodzi tu pod innym kierunkiem, w tym samym duchu, jak pierwiec.

Głoszą za rzecz pewną, że Poseł Angielski na tutejszym Dworze, który nie dawno z liczną familią przybył, ma nas w tych dniach opuścić, a inne otrzymać przeznaczenie.

Piszą z Cuxhaven, że tam bardzo wiele zakupują owsa, i prowadzą na Belgijsko-Pruską granicę.

Wczoray przybył tu Królewsko-Hiszpański gabinetowy goniec, Jose de la Heras, z Londynu, a dziś odjechał do Wiednia.

Wezel (w Prussach-Nadreńskich) 7 listop.

(Przez Amszterdam.) „Tej nocy nadeszła tu wiadomość przez sztafetę do komendanta Mondhoud, iż w przeciągu trzech dni przeszedł przez Ren pułk 17 wojska Pruskiego z artylleryą i konnicą, oraz, że wszystkie pułki Wyższego-Renu przed 16 t. m. stanąć muszą za Renem; również nakazano landwerom bydź w pogotowiu. Wojska przechodząc będą pod Kolonią, Düsseldorfem i Wezelem, przez Ren; wszystko tu jest w poruszeniu; zakupują siano, owies i mięso. Zyto i owies zdrożały bardzo. Day Boże, aby nieugięty Król Hollandyi zwyciężył; nie traćmy nadziei, wszystko jeszcze może wypaść dobrze. Prussacy są pełni odwagi, osobliwie młodzi oficerowie, jako też wszyscy mieszkańcy i t. d.” (G.C.)

## AUSTRYA.

Wiedeń d. 7 listopada.

Wczoray przybył tu goniec do Francuzkie-

go Poselstwa; poczem w dyplomstycznem cieie nadzwyczajną spostrzeżono czynność. Ten goniec przywiózł postanowienie Francuzkiego Rządu, że zniewalające środki przeciw Hollandyi na morskiej wyprawie nie będą się ograniczały, lecz że dla wzięcia cytadelli antwerpiskiej, korpus wojska do Belgii wkroczy. Tymczasem efekta na giełdzie naszej więcey jak o 1 pct. spadły, akcyje bankowe, które dawniey na 1160 w górę poszły, stały przy końcu dzisiejsey giełdy na 1090. (G.C.)

## B A W A R Y A.

Monachium dnia 8 listopada.

Według ostatnich postanowien, Król Otto; nie odjedzie razem z przeznaczoną brygadą do Grecyi. Bateria, która tamże odejdzie z brygadą, składać się będzie z 2ch trzech-funtowych, 2ch sześciu-funtowych i 4ch siedmio-funtowych szmygonnic.

Tuteysza gazeta polityczna wyraża: „Journal des Débats, a po nim wiele niemieckich pism, udzieliło list Króla Jmci Bawarskiego do Senatu Greckiego, dnia 22 lipca r. t. pisany. Ponieważ takowy niezgodny jest z oryginałem, wyrażamy go więc w całej zupełności, tak, jak istotnie przedstawiany został:

„Król do Senatu Greckiego”. „Mości Panowie, Członkowie Greckiego Senatu! Ze szczególnem zadowoleniem odebrałem adress, w którym mi wyrażacie uczucia swego ludu, względem wyniesienia na Tron powstającej Ojczyzny Milciadesów i Peryklesów, mojego bardzo drogiego i ukochanego Syna, Xięcia Ottona Bawarskiego. Szcąję bardzo powszechny głos, przez długie cierpienia o prawdziwych swoich interessach przeświadczonego narodu, i unają w tém przez Waspanów oświadczone mi życzeniu, wolą Wszecmocnego, który przez swoje miłosierdzie postanowił zakończyć cierpienia, jakimi Grecya uciesniona była. Spełnią się nakoniec postanowienia Opatrzności. Xiążę z mojej krwi zdaje się bydź od niej powołanym, aby pomiędzy ludy odradzających się Hellenów przywrócił dni pokoju i szczęścia;— za co wraz z nimi wielbię Boga;— wkrótce wasz nowy Władzca odpowie waszym życzeniom.— Jego przybycie do Grecyi, poprzędzi przyjazd osób, które wybrałem dla utworzenia rady rejencyney, na czas jego małoletności. Są oni również, jak mój Syn, temi samymi przejęci uczuciami dla dobra waszey Ojczyzny.— Otoczcie ich swoim zaufaniem i roztropnością; a zapewnicie szczęśliwe skutki, jakie przybycie tychże w poród was zdziałać powinno, i które połączonego usiłowania wszystkich dobrych obywateli, niezmiennym celem bydź muszą. Zresztą proszę Boga, aby was, Mości Panowie Senatorowie, w swoją świętą opiekę przyjął.”— Podp. Ludwik.— Kontrasyg. Baron Gise. (G.C.)

## FRANCYA.

Paryż dnia 7 listopada.

Monitor dzisiejszy zawiera rozporządzenie Królewskie, z 8 tytułów i 86 artykułów złożone. Pierwszy tytuł opiewa o celu instytutu, podług którego tenże przeznaczony jest na to, aby kształcono młodych ludzi do artylleryi dla wojska i floty, dla korpusu inżynierów siły lądowej i morskiej, dla zarządu dróg i mostow, dla górnictwa, fabryk saletry i prochu, oraz dla sztabu jeneralnego wydziału miernictwa, jako też dla wszystkich innych wydziałów; wymagających obszerniejszych wiadomości z fizyki i matematyki. Instytut zostawać

będzie pod dyspozycją Ministra wojny; Dowódca i naczelnikiem będzie miał Jenerala, także jednego oficera sztabowego, jako zastępcę komendanta; 4 kapitanów, jako inspektorów nauk; 1 kapitana kierującego ćwiczeniami wojskowemi, i 4 adjutantów. — Obsadza kommandanci maszą bydź niegdyś wychowawcy tej szkoły. Kommissya corocznie mianowana, składająca się z 4 egzaminatorów, wybierac będzie pomiędzy kompetentów, zdatnych do przyjęcia w instytucie. Nauczyciele będą: 1 Dyrektor, 11 professorów, którzy dawać będą: rachunki, mechanikę, jeometrię, fizykę, chemię, miernictwo, topografię, mechanikę, architekturę, styl francuzki, oraz niemiecki i angielski język; nareszcie 4 nauczycieli do rysunków figur i mapp, oraz 1 Professor do topograficznych rysunków i 12 repetitorów do różnych gałęzi naukowych.

W różnych fabrykach zamówiono znaczną ilość kul i prochu; roboty fortyfikacyjne około Paryża i Valenciennes, postępują z największym pośpiechem.

Dnia 2 listopada przejechało przez Bajonę 3 Adwokatów Hiszpańskich, którzy się ze szczególnymi zleceniami swego dworu, udają do Rządu Francuzkiego do Paryża.

— Dnia 9 —

Dziś wyjechali za Xięciem Orleanu, jako należący do jego głównego sztabu, Hrabia Fla-hault i młody Xiążę Elchingen do północnej armii.

Posel Hiszpański w Paryżu Hrabia Ofalia, ma bydź odwołany, następcą jego wymieniają P. Ceralbo, jednego z owych pięciu deputowanych, którzy po oswohobdzeniu Króla, głosowali w Kadyxie za zwołaniem stanów.

Gazeta *Nouvelliste* zawiera następujące szczegóły względem przytrzymania Xiężny Berry: „Poszukiwania w domu, gdzie Xiężna Berry była przechowywaną, trwały kilka godzin, nakoniec dostrzeżono wykręcający się kominiek, przez który było wejście do małej komnaty, a tam schroniły się osoby, które poszukiwano.”

Rozporządzeniem Królewskiem z dnia 8 t. m. mianowani zostali parami: Hrabia Gueheneuc był deputowany; Hrabia Ham Rzecyzwisty Radca Stanu; P. St. Aignan i Vice-Admirał Margrabia Sercey.

Tu rozaszła się wieść, że korpus, składający się z kilku półków piechoty, jazdy i oddziału artylleryi, ma utworzyć armią wschodnią i stanąć w mieście Metz i jego okolicy.

Rezerwę armii północnej mają tworzyć dywizye grenadyerów i woltżerów pod rozkazami Jenerala Szram.

Uważają, że Hrabia Argout swoje sprawozdania do Króla dotąd „trés humble et très-devoué serviteur”, Hrabia Guizot zaś ciągle „sujet” podpisują.

Król odjechał wczoray do Waterloo, dla przegładania jednej baterji artylleryi.

— Dnia 11 —

Głoszą, że wkrótce 12 nowych parów mianowanych zostanie, między temi wymieniają PP. Etienne, Bignon i Berenger.

Margrabia Lansdowne nie wyjedzie z Paryża przed otworzeniem izb, ponieważ chce bydź przytomnym na pierwszych posiedzeniach. — Wczoray miał Margrabia z Lordem Granville długą naradę, także z Xięciem Broglie w Ministerjum spraw zagranicznych.

Wielu legitymistów przywdziało żałobę.

Między Królem a Panem Dupin miała po onegdazszej rozprawie nastąpić oziębłość.

Ex-Prefekt w Morbihan P. de Chazelles, został aresztowany.

Jenerał artylleryi Bernard obowiązuje się w 6 dniach niezawodnie zdobyć cytadelę. Lecz kwestya przez to nie zostanie rozwiązana. Król Hollenderki oświadczył Angielskiemu Postowi, że zamknie Skaldę, skoro mu wezmą cytadelę. Minister Admirat Rigny zrobił plan do wzięcia o-

bronnych zamków Flesyngi, plan powszechnie uznany za dzieło mistrzowskie w moraskiej taktyce; lecz Lord Palmerston sprzeciwił się temu przedsięwzięciu, gdyż byłoby to nadwergężeniem terytoryum Holenderskiego, wzniecającem niesnaski z Prussami, a przez to wpadłaby Belgia w ręce Francuzów, co głównym jest punktem, którego Anglia unikać winna.

Uwięzienie Xiężny Berry, będzie także umieszczone w mowie z tronu. P. Thiers ma polecenie o tym wypadku umieścić w nieartykuł; wszyscy są ciekawi, jak sobie też względem tego trudnego przedmiotu w terażniejszych okolicznościach postąpi.

Wczoray mieli u Króla długie posłuchanie postowie: Austryacki, Pruski i Rossyyski, oraz Hr. Montlosier.

— Dnia 12 —

Jenerał Hrabia Sebastiani odjechał wczoray do Włoch, gdzie postanowił zabawić przez zimę.

Marszałkowi Soult podano kilka planów wojennych; przeczytał on takowe, pochwalił, lecz o tém, według którego działać postanowił, zachował największą tajemnicę; dał tylko do zrozumienia, iż trudności, z przyczyny oblężenia cytadelli, łatwo usuniętymi bydź mogą. (G.C.)

ANGLIA.

London d. 9 listopada.

Kobięta, która uwiadomiła dowódcę zamku le Serra w Oporto, o zamierzonym napadzie w dniu 24 października, ma syna w szeregach konstytucjonistów, i właśnie w Serra jest on ochotnikiem.

Odroku 1815, gdy Napoleon powrócił z wyspy Elby, nie było dotąd żadnego embargo na Tamizie.

Dowódczy naszych kutrów celnych, mają polecenie, aby ochotników maytków werbować do wojskowej służby.

*Courrier* okazuje swe zadziwienie, że naród tak flegmatyczny i przezorny, jak Hollenderki z swemi pigmejskimi środkami może pomyśleć o opieraniu się olbrzymiej sile Anglii i Francji.

Publiczna uwaga jest, prócz Angielsko Francuzkiej flotty, na operacye Pruss zwrócona: albowiem twierdzenie niektórych ministerjalnych dzienników, że Król przyzwolił na działanie przeciw Hollandyi, okazało się zupełnie mylnem i bezzasadnem.

*Times* dowodzi potrzebę utrzymania całości Belgyjskiego państwa, co sama Hollandya znać chciała, i wynurza zdanie, że dwa sprzymierzone mocarstwa, chociażby w ten spór zupełnie się nie były wdały, jednakby, czy prędzej, czy później, w walkę zawikłane zostały.

Pewien dostrzegacz przypomina w gazecie *Gourrier*, że Pitt 1793 roku wzywał parlament o wsparcie na wojnę przeciw Francji, które z wielkim zapalem przyzwolone było, i dał na to swoje słowo, iż wojna dłużej trwać nie będzie nad 6 miesięcy. Co z tego powstało, cięży nam dotąd na karku, z przyczyny zaciągniętego od owego czasu długu narodowego. Przypomniemy sobie, że wojna na nowo powstała, gdyśmy niechcieli wydać Malty, chociaż na mocy zawartego traktatu pokoju w Amiens, obowiązani byliśmy do tego; a przecież przy zaprzeczeniu Hollandyi, względem oddania cytadelli, nie w równym stopniu rzeczy stoją.

— Dnia 10 —

Wczoray w wieczór odprawił hiszpański poseł Pan Zea Bermudez, długą naradę z lordem Palmerstonem w wydziale zagranicznym. — Także poseł Austryacki, baron Wessenberg, naradzał się z tymże lordem.

Onegdaj wyszła gazeta urzędowa z następującym rozkazem tajney rady: „W pałacu St. James d. 6 listopada 1832. W przytomności N. Króla Jmci. Dziś wyszedł rozkaz J. K. M. na przedstawienie rady stanu, aby każdemu okrętowi i

statkowi, należącemu do poddanego J. K. M. zakazano wypływać do któregokolwiek portu, w posiadłościach Króla Hollenderskiego, aż do dalszych w tej mierze wyść mających rozkazów.— J. K. M. rozkazał daley, nałożyć powazeczne embargo na wszystkie okręty i statki, należące do poddanych Króla Hollenderskiego, gdziekolwiek napotkane będą.— Dowódcy okrętów wojennych odebrali zatem rozkazy, aby wszystkie okręty pod banderą hollenderską, przytrzymali i dostawiali, banderą jednak zachowując ostróżność, aby zabrana na tych okrętach własność, ani zepsucie, ani też utracie nie podlegała.— Lordowie kommissarze królewskiego skarbu, admiralicy, oraz lord inspektor pięciu portów, odebrali polecenie do wykonania niniejszego rozporządzenia.”

— Dnia 11 —

W Deal polecono zakupić wielką ilość żywności dla floty Francuzko-Angielskiej, którą dostawiać i składać mają w tamiecznym porcie. Przygotowania w tym porcie czynione do przewiezienia na okrętach korpusu wojska morskiego sprawiły znaczne wrażenie w tém mieście.

Londyński korespondent, w amsterdamskim dzienniku handlowym pisze: „Z pewnego źródła mogę donieść, że Angielskie ministerjum poczyna być bardzo niespokojnym, z powodu burzy, na którą się przeciwko niemu ze wszystkich stron znosi, oraz, że lordowie Brougham, Landsdowne, Richmond i Goderich wcale nie podzielają polityki lorda Palmerstona i Xięcia Talleyranda. Witki można po różnych kramach karykaturę, na której poznają byłego Biskupa z Autun, który biegłą ręką kieruje naszego ministra spraw zagranicznych, a pod takową stoi napis: „The lame leading the blind”, kulawy prowadzi ślepego.

Jeszcze wczoraj odprawił baron Zuylen de Nyevelt długą konferencyą z hrabią Greyem.

Do Hull nadszedł rozkaz nałożenia embargo na hollenderskie okręty; i zaraz przytrzymał okręt Twee Briender, pod kapitanem Bodeman, który tu przed trzema dniami zawinął. (G.C.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Antwerpia d. 8 listopada.

J. K. W. Xięciu Oranii przybył dzisiaj do cytadelli Antwepkiej. (P.P.)

Amszterdam d. 11 listopada.

W Flessyndze panuje wielka czynność, celem opatrzenia tej ważnej warowni we wszelkie środki obronne; wydano już rozkazy do zniesienia wszystkich mostów, na zewnętrznych fortyfikacjach zasadyjących się. Także w Staatsflandryi bez przerwy pracują około obwarowań, u rządzenia do zalewania w najlepszym są stanie. Leżące nad Skaldą zamki obronne Bath, Lello i Liefkenshoek również dobrze są obwarowane. Szczególniey port Bath, przed którym okręt liniowy Zeeuw stoi, ma przez swe naturalne położenie bardzo mocne stanowisko.— Dwóm okrętom z Hannoverką i Norweską banderą, które d. 7 b. m. do Flessyngi zawinęły nie dozwolono wzduż Skaldy płynąć.

Haga dnia 10 listopada.

Gazeta Harlemski Courant donosi z Hagi 8 t. m. „Wczoraj w nocy przejeżdżał tędy goniec z Petersburga, z odpowiedzią NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA Rossyjskiego do Londynu, na postawienie Anglii i Francyi, względem przedsięwzięcia środków zmuszających. Treść depeszów, która z sobą wiezie, ma być korzystna dla sprawy Hollenderskiej, i nad takową naradzano się tu wczoraj w radzie gabinetowej. Mniemanie, iż przez śpieszne pogodzenie, możnaby zapobiedz wszystkim krokom niesprzyjacielskim, u wielu znajduje wiary, a proponowany ze strony Pruss układ, sądzą za najwłaściwszy środek.

Wczoraj donoszą z Dortrecht, że transporta żywności i zapasów wojennych do cytadelli Antwepkiej ciągle trwają.

W drugiej izbie jeneralnych stanów, odbyły się długie narady względem środków i sposobów zaradczych w terażniejszych przykrych okolicznościach. Wielka różność zdań panowa-

ła. Jedni utrzymywali, że nałożenie podatków lepzej jest, niż nowa pożyczka; aby dług krajowy niezmiernie się nie powiększył; drudzy głosowali za pożyczką małej objętości i t. d.

Nasi morscy oficerowie twierdzą, że port Bath jest dla Skaldy tém, cém Termopyle dla Grecyi.

— Dnia 13 —

Francuzki Konsul w Rotterdamie wyjechał do Bruxelli.

Francuzki i Angielski posłannicy jeszcze dzisiaj nie odjechali.

Wczoraj odprawiono się w Greckiej kaplicy Xięźney Oranii nabożeństwo, dla błagania pomocy Wszehmocnego, naszemu bręzowi.

Stojąca w Delft artylerya, otrzymała rozkaz udania się w pochód dla wzmocnienia naszych nadbrzeżnych bateryy. Z cytadelli Antwepkiej donoszą nam, że Jenerał Chassé z niezmordowaną gorliwością przysposabia nowe środki obrony.

W sobotę wyprawiono wszystkich tych z warowni, których przytomność nie była potrzebną.

Z Egmont an Sec piszą pod dnem 11 b. m. „Dzisiaj w południe mimo nas przepłynęła Angielska wojenna fregata i kuter, płynąc ku północno-zachodniej stronie.”

Z Herzogenbusch donoszą pod dnem 11 b. m. „W ostatnich dniach Belgijskie wojsko opuściło wioskę Mook i inne, na prawym brzegu Mozy leżące. To dało powód do rozgłoszenia wieści, że Belgowie opuścili Venloo; wieść zupełnie bezzasadna; gdyż oni przeciwnie tam ogromnie się wzmacniają.”

Bruxella d. 9 listopada.

Według wiary godnego listu z Akwisgranu, donoszą pisma tutejsze: „Dowódzca wojsk Pruskich w prowincjach Nadreńskich, Jenerał-Porucznik Borstell w Koblenz, odebrał rozkaz, aby wojsko i Landwery mobilizował, i z takowemi zbliżył się ku granicom Belgijskim. Liczba tego wojska ma być bardzo znaczna; takowe ma być w obrótach zupełnie wyćwiczone i zapatrzone we wszelkie materyy wojenne.— Też same gazety piszą, że Prussy żądają, aby Belgowie wprzód ustąpili z kraju Hollendrów, niżeli Hollendrzy z kraju Belgów; niepodobna rzecz, aby Belgia przystała na taką propozycyą; opuszczenie kraju musi nastąpić równocześnie; tym mniej mogłaby Francya przyzwolić na taki warunek.

— Dnia 10 —

Kuryer tutejszy donosi, iż według doniesienia, nadesłanego sztabowi jeneralnemu, wysłano ze strony Hollandyi, wielkie mnóstwo emissaryusów z gołębiami, do niektórych miast departamentów północnych, przez które spodziewają się w jednej godzinie powziąć wiadomość w Hollandyi i w cytadelli Antwepkiej, o wkroczeniu wojska Francuzkiego do Belgii.— Wczoraj w południe nadeszło tu kilka wozów pieniędzy z Antwepki pod zastoną oddziału artyleryi. (G.C.)

W Z O C H Y.

Liworna d. 31 października.

Według listów ze Smyrny, trwają tam uzbrojenia do wojny ze strony Sultana z największą troskliwością; z tém wszystkim handel ustaje; gdyż wszystkie wielbłądy wzięto w rek wizycyą do prowadzenia żywności dla wojska. Układy z Mehemedem Ali były wprawdzie rozpoczęte, lecz wątpią o tém, aby z obu stron szczerze wysłano o pokoju; więcy zdaje się, iż obiedwie strony chciałyby tylko czas pozyskać. (G.C.)

H I S Z P A N I A.

Madryt 1 listopada.

Królowa wydała dekret dnia 30 października, w którym oświadcza, iż przy objęciu trudnych obowiązków Rejencyi, pośga na pomocy władz i urzędników, oraz, że ich zastugi, przeczność i rzetelność, będzie umiała cenić, że jednak, gdyby, przeciwko swemu oczekiwaniu, odkryć się miały godne wzgardy przestępstwa, intrygi, przekupstwa, stronność i niedbalstwo, będzie nieprzebieganą, oraz tych, którzyby się takowych dopuścili, surowie każe ukarać.

Pan Calomarde odprowadzony został pod mocną zastoną do Mahon. — Zwolnienie Stanów postanowione zostało na radzie wczorajszej; od 1 grudnia pozostaną nasi reprezentanci ciągle zgromadzeni. — Wczoray powrócił goniec do Pana Cafranga, i przywiózł wiadomość, że Pan Zea Bermudez nie przyjął ofiarowanego sobie ministerstwa; będzie więc ministrem spraw zagranicznych P. Martinez de la Rosa; Pan Ofalia postem w Londynie, a Xiążę San Fernando postem w Paryżu.

— Dnia 2 —

Biega wieść, że poseł Don Miguela miał posłegnalne posłuchanie, i że w tych dniach Madryt opuści. Rzeczywiście przyjmowała go Królowa, po pierwszy raz od objęcia wodzow rządu. (G.C.)

#### O UŻYTECZNOŚCI TWIERDZ.

Rozprawa z powodu obecnego stanu Cytadelli Antwerpskiej, 1832 roku. (Ciąg zgi.)

Fortyfikacye, oprócz wyżej wspomnianych *Tête de Flandres*, dzielą się na trzy główne części: wał naokoło miasta, cytadella wyżej miasta i poniżej jego *Fort du Nord*: te ostatnie wzniesione są przez Francuzów, ażeby panować nad rzeką, i w razie potrzeby, bardzo może utrudniać płyniecie w górę Skaldy ku miastu. Co do fortyfikacyi samego miasta, główny wał, od czasu ostatniego jego rozszerzenia w roku 1567, nie zmienił swojego kształtu, i postać dalszych fortyfikacyi dotąd pozostaje takąż, jaką była w 1648 roku. Przytyka do nich szereg bateryy do *Fort du Nord*, za pośrednictwem których, ma bydź utrudniana komunikacya z niższą Skaldą, a które w ostatnim czasie, dały powód do takich sporów. Dla teyto przyczyny, naprzód opiszemy położenie i działanie tych bateryy. Skalda płynie od południa ku północy mimo miasta, i przy ostatnim stykającym się z nią bastyonie, znajomym zdawna pod imieniem *Fort St. Laurent*, zawraca się ku zachodowi. W tym zawrocie leży *Fort du Nord* (dawniey *Fort Ferdinand*) na wystrzał działowy od ostatnich punktów miasta. Jest to wielka pięciokątna reduta, której dwa boki obrócone są ku rzecce, mającej tu 700 krokow szerokości, ale do połowy zwężoney mielizną, która, będąc oznaczona beczkami, dozwala tylko pływać w dół prawego brzegu, następnie pod działami miasta i pomienionych fortyfikacyi. W tych ostatnich, 16 dział miota ogień na farwater w dół nurtu, dwa działa strzelają w poprzek rzeki i 8 w górę nurtu. Na wyspach komunikacyjnych, między *Fort St. Laurent* i groblą, znajdują się dwie wielkie baterye: jedna niżej reduty rzuca strzały ze 13tu dział na farwater w dół nurtu; druga składa się z 5ch części: trzy działa dopomagają pierwszym, trzy postawione pod kątem i strzelają na farwater w górę, nakoniec 4ry działa wymierzone w dół nurtu. Na mieskim wale wzdłuż kortyny i lewego fassu bastyonu, na prawo od Sleyk portu, postawionych jest 8 dział, dla strzelania na farwater w dół nurtu; na prawym fassie reduty, znajdują się 4ry działa ku temuż celowi, trzy na lewey stronie dla strzelania na farwater w górę i ośm, na przytykającej kortynie, dla strzelania w poprzek rzeki. Prócz tego, na jednym kawalerze, blisko małego mostu, stoją dwa działa w tymże zamiarze, i zapewne tu musi się znajdować kilka moździerzy.

Z tego połączenia fortyfikacyi, okazuje się, że okręt, chcący podejść z morza ku miastu, musi przepływać pod ogniem 72ch dział, z których 50, strzela doń z przodu, 10 podług okoliczności z boku, z tyłu lub z przodu, i 12cie z tyłu. Rozkład tych bateryy, nie podpada żadney krytyce. Wszędzie działom otwarty jest należyty okrąg działania, prawie na 1000 krokow, i jeżeli okręt, zrównawszy się z bateriyami, może dać salwę, wtedy baterya sakryta całym pierścieniem, tak, że zwyczajna przewaga całkiem prawie znika. Ale, najtrudniyszém dla okrętu zawsze przeyściem pozostaje punkt rzeki o 600 krokow niżej *Fort du Nord*, gdzie z przodu narażony jest na wystrzały 29ciu dział, przeciw którym, może wystawić swoich tylko dwa działa. Jeśli zaś, zstanowimy uwagę, że okręt, z pomyślnym tylko wiatrem, w przeciągu zeh minut, musi ten

ogień wytrzymywać, tedy łatwo podejść może ku *Fort du Nord*, w takim stanie, że można do niego dać zupełną salwę, która, będąc dobrze kierowaną, przymusi milczenie baterye, osobliwie te 2 i 6 dział, które strzelają na farwater w poprzek i w górę. Przy tém wszystkiém, dalsze baterye, zawsze jeszcze pozostają niebezpiecznemi, działając swemi wystrzałami mianowicie w tym zawrocie rzeki, gdzie okręt, powinien manewrować żaglami, ażeby obejść zakręt, tak, że *Fort St. Laurent*, przeznaczony zapewne dla działania kartaczami na sprzęty i narzędzia. Dla tey to przyczyny, Holendrzy istotne mają prawo uzalania się na niepozwalające postępowanie; gdyż pomienione, w czasiegrozemu urządzone, baterye, bardzo zatrudniają wolną komunikacyą z Cytadellą. Z resztą i tu niebezpieczeństwo nie tak jest wielkie, jak się na pierwszy rzut oka wydaje. Na wysokości cytadelli, Hollandya ma dwa wojenne okręty, *Surrynam* i *Zeluf*, i 12cie kanonierskich łodzi, które, z łatwością mogą dostarczyć lądowym bateriyom tyle do działania, że one nie będą w stanie zadać istotney szkody okrętowi, idącym w górę rzeki.

Z tego, co się dotąd powiedziało, wypada ten wniosek, że w zdarzeniu rozpoczęcia nieprzyjacielskich działań, nie można zgła przeciąć komunikacyi z Cytadellą, i że ona nie może bydź uważaną za odciętą, ale zawsze będzie przynosiła dla Hollandyi rzeczywistą korzyść, we wszystkich jej działaniach wojennych.

Zastanówmy się teraz nad Cytadellą, — właściwym przedmiotem naszych uwag.

Położona w południowym końcu miasta, i spuszczając się wyższymi swemi fortyfikacyami ku Skaldzie, tworzy ona foremny pięciokąt z wysokimi i niższymi, przez pośrednictwo takieyże wysokości kortyn, połączonymi bastyonami, z przodu których urządzone są inne bastyony, bezpośrednio do nich przytykające. Pierwsze zrobione są jeszcze podług planu *Paczeko*; wielkie założone w 1701 roku, podług systematu *Vaubana*. Wszystkie boki cytadelli, są równie mocne, jeden front z rowem obrócony ku miastu, drugi z mnieyszym rowem ku Skaldzie. Dwa boki obrócone są ku polu, i opatrzone także rowami; środkowy bastyon nosi imię pierwszego swego budownika, którego Francuzi w swoich planach zowią *Paniottą*. Wewnątrz cytadelli, jest dostateczna liczba bezpiecznych mieszkań, i są urządzone skryte od bomb miejsca, dla składu znakomitych zapasow. Obrona prosta i wygodna dla oka, zapasow wielka obfitość, a żywności nie można mieć niedostatku. Garnizon, złożony z doświadczonego żołnierza, pod dowództwem komendanta, w którym słusznie mają oni ślepe zaufanie; głębokość rowu 18cie stop, otacza wszystkie części fortyfikacyi, — wysokie i mocne mury — wszystko to stawi cytadellę w stanie wytrzymywania najuporczywszego i naykrwawszego oblężenia.

Wyżej uczyniliśmy uwagę, że Cytadella, sama z siebie, nie ma wojennego znaczenia, dla tego, że nie może działać na polowa operacye; ale tym ważniejsza jej wartość w stosunku do miasta. Szybko rozszerzył się duch rewolucyi po całej Brabancyi; okręgi jeden po drugim, stawały się uczestnikami buntu pospólstwa; sama tylko Antwerpia, drugie miasto Belgii, zdaje się, że trzymało się starey dynastyi, której tyle było obowiązaniem, — gdy nagle nikczemna zdrada, otworzyła jego bramy powstańcom. Chassé przewidział ten moment, cofnął się z wojskami swemi do Cytadelli i rozpoczął kanonadę do miasta. Kilka godzin, i nie wiele środków, były dostatecznemi, dla dania nowego obrótu fortunie. Jęsiocjąca pochodnia oświeciła ciemnoty, i zmusiła pospólstwo do upamiętania się; rewolucya, rażona mężną odwagą, zatrzymała się, i Cytadella Antwerpji, posłużyła za karę, nie tylko wiarołomstwa miasta, ale i całego kraju. Mocny, południowo-wschodni wiatr, wznosił płomiecie, od Mechlińskiej bramy do brzegow Skaldy, i trzecia część miasta, pierwey się zagrzebla w rozwalinach, nim stanął roszym, którego, od owego czasu, pomimo naywiększych przechwałek, nie śmiano już naruszyć. (d.n.)

Wilno dnia 18 Listopada v. s. 1832 roku.

3 Od Wileńskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż wyrażone w przyłączoney przy tém wiadomości Skarbowe zawakowane majątki, w różnych Powiatach Wileńskiej Gubernii położone, przeznaczone są do oddania od 12go apryla następującego 1833go roku w 12to-letnią arendowną dzierżawę z publicznych targow, które naznaczone w tey Izbie 10go i 13go dnia stycznia tegoż 1833go roku. Zaczem życzący wziąć którykolwiek z tych majątkow w arendę, raczą przybydź na przewidziane terminy do tey Izby sami, lub wysłać pełnomocników z pewnemi ewikcyami odpowiedniami dwa-letniey intracie z tych majątkow, na które będą się targować; przy tém objawia się, iż w zdarzeniu nieprzybycia nikogo do wzięcia w arendowną dzierżawę samego majątku Sołok i Jezioros, będą przeznaczone na też same terminy w trzy-letnią dzierżawę należące do tego majątku artykuły wyrażone i propinacyjne pobory, na szczególnych ku temu warunkach. — Listopada 8 dnia 1832 roku.

Sowieтник Kryłow.  
Kollegialny Sekretarz Szymanowski.

Wiadomość o Skarbowych zawakowanych majątkach, które przy targach w miesiącu styczniu następującego 1833 roku przeznaczone są do oddania w arendę od 12 apryla tegoż roku w 12to-letnią dzierżawę.

N.	Nazwisko Majątków w Powiatach.	Stan majątków podług inwentarza i dochod z nich.					Lustracyy- nego docho- du srebrem.	
		Folwarkow	Miasteczek.	Wsi i za- siankow.	liczba wszel- kiego rodza- ju dy- mow.	Dusz męż- kiey płci w o- stat- niey rewi- zyi.	Rub.	Kop.
Majątki zawakowane Starościńskie.								
<i>W Wileńskim.</i>								
1	Kołoboryzki. — — — —	—	—	1	5	19	67	6
2	Metakiemie Melianiszki. — — — —	1	—	2	4	14	84	45
3	Burkiły — — — —	—	—	1	7	17	83	25
4	Niekraszuny. — — — —	S a m a z i e m i a		—	—	—	5	55
5	Gudetki — — — —	K a r c z m a z b r o w a r e m		—	—	—	90	—
6	Naydy — — — —	1	—	—	—	—	20	—
7	Hryciuny — — — —	1	—	5	29	139	643	80
8	Madziuny, Mażule i Sedaniszki. — — — —	1	—	3	28	34	523	34
9	Szaterniki. — — — —	1	—	3	14	26	227	40
10	Gerdziuny — — — —	—	—	1	4	4	69	15
11	Horodnictwo Wileńskie czyli place w Mie- ście Wilnie nad rzeką wilią położone. — — — —	S a m e p l a c e		—	—	—	36	7 1/2
<i>W Trockim.</i>								
12	Nowosiady — — — —	1	—	—	3	—	133	50
13	Gryciuny — — — —	1	—	1	7	9	152	30
14	Gudakiemie — — — —	1	—	4	37	107	702	45
15	Plikiany czyli Pilwingi — — — —	1	—	—	—	—	101	10
16	Meszkucie. — — — —	—	—	1	3	12	60	38 1/2
17	Naszkony — — — —	1	—	—	—	—	31	20
18	Wobole — — — —	—	—	1	2	10	12	—
19	Sudzintany — — — —	S a m a z i e m i a		—	—	—	10	80
20	Giernokole — — — —	—	—	1	4	9	27	39
21	Wozniczany — — — —	1	—	—	—	—	35	70
22	Klucz Lelański z Miasteczkiem Olitem — — — —	1	1	10	152	357	2156	85 1/2
<i>W Brastawskim.</i>								
23	Sutorowicze — — — —	1	—	1	4	12	81	—
24	Bolcie — — — —	2	—	7	23	56	767	50
25	Poleciszki — — — —	1	—	8	38	180	974	96
26	Symoniszki — — — —	1	—	5	7	19	414	—
27	Mitosze — — — —	1	—	1	12	54	273	40
28	Sołoki i Jeziorosy — — — —	1	2	118	637	1369	9013	19
<i>W Oszmianskim.</i>								
29	Rudniki z Porickimi ziemiami — — — —	1	—	2	6	15	118	28
30	Czotyрки — — — —	—	—	1	6	23	182	25
31	Krawcowszczyzna — — — —	1	—	—	—	—	35	90

52	Nerowka	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	60	—																
53	Kerwele	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	68	40																
<i>W Wilkomirskim.</i>																													
54	Łoyciewskie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	114	910	42 <sup>5</sup> / <sub>4</sub>															
55	Kermele	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	91	30 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>																
56	Grotele	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	107	27																
57	Pogilbiszki	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30	366	—															
58	Pomuszkie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	45	126	1042	7 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>														
<i>W Kowieńskim.</i>																													
39	Krużące	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15	16	353	10														
40	Rakiszkki	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	5	27	55														
41	Sylgiany Gierwiany	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	16	34	282	15														
42	Powierzchnie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	51	109	64 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>														
43	Dewingayle	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	—	24	93														
44	Kormiatowskie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	13	85	211	1423	62											
45	Rumszyskie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	1	27	206	436	4098	65 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>											
46	Łuh Ostrow	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	54	87 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>								
47	Lelusze Łoszyńce	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	66	223	30							
<i>W Upitskim.</i>																													
48	Pobersztelskie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8	27	288	16 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>						
49	Pojeziorskie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	5	34	195	87					
50	Szymańskie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	11	143	646	3525	10					
<i>W Rossieńskim.</i>																													
51	Dyrhiały	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	10	17	125	40					
52	Juchnaszki	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	3	20	43	388	7				
53	Kiawki	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	23	66	303	10				
54	Miłaycie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	3	10	39	8				
55	Jaswoynie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	1	26	225	431	5234	92 <sup>5</sup> / <sub>4</sub>			
56	Kutyńie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	14	55	343	87 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>				
57	Bezsmertie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	11	17	378	75				
58	Koyrany	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	20	71	397	94 <sup>5</sup> / <sub>4</sub>				
59	Botoż	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30	52 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>				
60	Juryzdyka po Żukowskiej	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	9	—				
<i>W Telszewskim.</i>																													
61	Micaycie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	96 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>		
62	Gayle	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	36		
<i>W Szawelskim.</i>																													
63	Połoynia	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	51	—
64	Jodaycie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30	—

Sowiernik Krytów.

Koleżski Sekretarz Szymanowski.

(1558)

### Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładnącego Całą Rossyą, etc. etc. etc.

3 Urodzonym Wincentemu i Anieli z Popławskich Nowickim Adwokatom Subsell. Wileń. Xiędzu Tomaszowi Jatowtowi Przeorowi i całemu Zgromadzeniu XX. Dominikanów Wileń. Klasztoru S. Duchy, Karolinie Wysockiej i Anieli Jastrzębskiej Donataryuszom ś. p. Józefa Gzowskiego Podczaszego Woł., oraz dalszym wszystkim do masy funduszow zeszłego Gzowskiego Podczasz. pretensorom, Ignacemu Emanuelowi Kamerjunkturowi JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, Michałowi i Romanowi braciom Lachnickim sukcesorom zeszłego Antoniego Dyzmasa Lachnickiego b. Marszałka Wileń., i Mikołajowi Pomarnackiemu Sędz. Ziem. Wileń. exekutorem testamentu zeszłego Podczasz. Gzowskiego, Gasprowi Romanowiczowi b. Assesor. Sądu Gł. 2go Depart. utrzymującemu majątek Ruchomy zeszłego Podczasz. Gzowskiego, Tekli z Minkiewiczow Kozłowskiej Chor. b. W. Pol. sukcesorce zeszłego Wincentego Minkiewicza b. Burmistrza M. Wileń., sukcesorom zeszłego Artingiensy, Ambrożewiczowi Felixowi, Abramowiczowi furmanowi, Maciejowi i Ludwice z Klimaszewskich Buynickim, Józefowi Biernackiemu, Benedyktowi Czugałińskiemu, Czechowiczowi Szambell., Felicyanowi z Żabow Czechowi-

czowej Prezydent, Ziem. Oszmiań., Wincentemu Chrapickiemu, Ludwikowi Chodźce, sukcesorom Ignacego Dziekońskiego Szambell., Michałowi Duchowieckiemu, Janowi i Dorocie z Terpiłowskich Drozdowski, Stefanowi i Annie z Niemirowskich Eysmontom obywatelom antokolskim, Teofilowi Brzostowskiej Wojewodziny Smol. 2do Fersenowej; Józefowi Talko Kol. Reg., Fiałkowskemu Chorażemu Horodel., Józefowi Golejewskiemu sukcesorowi Józefa Golejewskiego Prezydenta Gran. Trockiego w assistencyi opiekunow, sukcesor. zesz. Kazimierza Golejewskiego i Jana Golejewskiego, Hieronimowi Konopnicie Grabowskiemu, Benedyktowi Gzowskiemu, Bogumile Grabowskiej, sukcesorom Wincentego Gzowskiego Podkom. Kopyskiego, Frydrykowi Gierycowi, Ignacemu Gieczewiczowi Rotm., Dominikowi Helmanowi Por., X. Leonowi Jaksiewiczowi Plebanowi Hoskiemu, Tomaszowi Imbrze Kracyczowi Lidz., Jachimowiczowi, Jedlinskiemu Kapitan., Wawrzyńcowi Joczowi Rot. Tr., Antoniemu Jankowskiemu, Franciszkowi Kończy Pisar. Ziem. Wileń., Karolowi i Ignacemu Koziełtom Podstol. Wileńskim, Korozie Dwor. J. K. M. Kukułowiczowi, Wincentemu Kolbowi Adw., Andrzejewi Kościatkowskiemu, X. Józefowi Klinowiczowi, Antoniemu Szymakowi, Michałowi

Krupskiemu, Maryannie Matce, Alexandrowi Majorowi Kubitowiczom, Kapacewiczowi, Bazylemu Kotelnikowi, Elżbiecie Korbutowiczównie, Antoniemu Kościałkowskiemu, Kiewliczowi b. Adwokatowi Sądu Główn., Teressie, Karolinie z Francessonow Lisandrowey, Konstantemu i Zuzannie z Jodkowskich rodzicom, Jerzemu synowi Lewandowskim, Mikołajowi Łopacińskiemu Pisarzowi Tryb., Ludwikowi Łokuciejewskiemu obywatelowi Antokol., Hieronimowi Mitansowskiemu D. W. Mińskiemu, Janowi Mieszkowskiemu, Andrzejowi Mokrzieckiemu Por. W. Pol., Janowi Millerowi, Mickiewiczowi, Samuelowi Gotlibowi Majorowi, Wincentemu Michałowskiemu, Zofii Montasowey, Maryannie Michałowskiej, Helenie Nowickiej, Michałowi Niezabitowskiemu Kasztel. Nowogr. debitorowi, Ignacemu Woyniłowiczowi Por., Michałowi Nestorowiczowi Rot. Janowi Millerowi debitorowi, Rochowi Komiecowskiemu kompaniście, Narbuttowi Szambel., Bogumille Butlerowey mieczney Wileń., Franciszkowi i Annie z Chojeckich Nowodworskim Star. Grotel. debitorom, Michałowi Bułharowskiemu Rotm. Wileń. i Michałowi Pancewiczowi Chor. W. Pol., Por. Józefowi Nowickiemu, Alexemu Iwanowiczowi, Niemonowowi Por., Tadenszowi Naramowskiemu, Janowi Ostrowskiemu, Janowi i Katarzynie Ostrowskim cukiernikom, Marcybelli z Poźniakow Ogińskiej, Józefowi Orlickiemu, Antoniemu Odyńcowi, Eliaszowi Odyńcowi, Józefowi Pilichowskiemu Star. Tabor., Antoniemu Poźniakowi Chor. Osz., XX. Pijarom Lidz., Józefowi Pohroszyńskiemu Sędz. Rzeczyckiemu, Antoniemu Platerowi Star. Kur. i Szambel. b. D. Pol., Teofilu z Nowickich Popławskiej debitorce, Mikołajowi Szymkajłowi, Wujowi i poręcznikowi, Pożaryckiej Rot., Piszczatowskiemu, Onufremu i Teofilu Popławskim, Onufremu i Tekli Popławskim, Xięciu Nikodemowi Puzynie Infułatowi Gieranowskiemu, Ignacemu Podbayskiemu, Zyluchelowi Stefana synowi, Prylachowowi, Karolowi Przeciszewskiemu, Prawskiej i Helenie Newickiej, Teofilu Pawłowskiej in post Grotkowskiej, Maciejowi Paszkowskiemu szewcowi, Hilaremu, Marcinowi i Janowi Rewkowskim, Wilhelmowi Refeldowi Radnemu M. W., Dyonizemu Rymiańskiemu Miecz., Antoniemu Ronkowi Regentowi, Franciszkowi Romanowskiemu Neoficie, Konstancyi Rewkowskiej, Janowi i Urszuli Rewkowskim, Xięciu Karolowi Radziwiłłowi, Pelagii Raczkowskiej, Ratyńskiej, Radziwonowskiej, Józefowi Szejertynowi Pół. W. Pol., Józefowi i Karolowi Sieniskim Chor. Huzan., successorom zeszl. Jerzego Sołohuba Szambell. Eyszys., Franciszkowi Staniszewskiemu Kapitan. W. Pol., Janowi Salmonowiczowi Podkom. Braśław., Stefanowi Sioninie Sokolnikowi Kommissarz. Wilkom, Tadeuszowi Sawickiemu Sędz. Gran. Wileń., Marciniowi Swiackiemu Sędz. Orszań., Kazimierzowi Salmonowiczowi Assessorowi 1go Departam. Janowi i Katarzynie z Czarkiewiczów Snarskim, Alexandrowi Saciulowowi Kom. Prowiant., Joachimowi, Wincentemu, Ludwikowi i Janowi braciom Sylwestrowiczom, Wincentemu Szymkiewiczowi Łowczemu Łatyczew., Franciszkowi

Staniszewskiemu, Michałowi Szczepowiczowi, Szmigielkiemu Rot. Braśławskiemu, Janowi i Krystynie Sawickim, Stelnigowi szewcowi, Reginie Szteynerowey, Adamowi Abramowiczowi, stolarzowi, Michałowi Sawalińskiemu obywatel. Antokol., Łukaszowi Trzeciakowi b. Adwokat. Sub. Wileń., Tadeuszowi Tyzenhauzowi Chor. Wileń., Józefowi Talkocie Trzecińskiemu, Tadeuszowi Urszańskiemu, Dominikowi Woroncowi z Wojewodz. Mińskiego, Karolowi Wendorfowi Sz. b. D. Pol., success. Karola Woyziata Rot. Lidz., Tadeuszowi Wołodźkowi Star. Wreszlin., Rochowi Wiszmenowi kupcowi Wileń., Józefowi Woytkiewiczowi Szamb. b. D. Pol., Wotczackiemu debitorowi, Olszewskiemu Poręcznikowi, Tadeuszowi Wirzańskiemu, Sebestyanowi i Felicjannie Winczom dziedzicom majątku Winczyna w Ptcie Kopyskim w Gub. Mohylew., X. Pawłowi Watyńskiemu, Jakóbowey Wagnerowey, success. zesłego Józefa Zgierskiego Pół. w Cesarstwie Austriac., Bartłomiejowi Zdanowiczowi Kancel. Wywod. i Sekretarzowi Uniwersytetu Wileń., Żółkiewskiej, Micholskiej, successorom zesłego Ludwika Zylińskiego Cześnika Trock., Żółkiewskiej Komedyantce, Wawrzyńcowi i Felicjannie Zienkowiczom, Józefowi Żółkowskiemu, Ignacemu Zebrowskiemu, Filipowi i Agacie Zatafiejowom, Janowi Zamerowi konwisarzowi debitorowi, Janowi Wagerowi, Kawentowi Zabłockiemu, tudzież Star. Moyżeszowi Abramowiczowi, Hirszy Azikowiczowi, Aronowi Abramowiczowi krawcowi, Mewszy Arszetnikowi, Jankielowi Aronowiczowi kuszniarzowi, Abramowiczowi szewcowi, Faywiszowi Beniaminowiczowi obywatelowi Smorgońskiemu, Boruchowi Benjaminowiczowi Inspektorowi szkolnemu Snipiskiemu, Leybie Berkowiczowi obyw. Snipiskiemu, Wólfowi Berkowiczowi i Abrahamowi Zelikowiczowi, Josielowi Eliaszewiczowi kupcowi Wileńskiemu, Eliaszowi poborcy kahalnemu, i Felizorowi Wojewodzień., Eliaszowi Chaimowiczowi szmuklerzowi wlewkodawcy, Zelmanowi Jekowiczowi debitorowi, Leybie Chaimowiczowi kupcowi, Mulickiemu, Josielowi Chaimowiczowi rzeźnikowi, Leybie Eliakimowiczowi kuszniarzowi, Dworce szwagierce Josiela, Chaimowi Dawidowiczowi, Moyżeszowi Dawidowiczowi, Faywiszowi świecznikowi, Moyżeszowi faktorowi, Aronowi Giecelowiczowi sukiennikowi, Hercykowi Markowi, Izraelowiczowi furmanowi, Wólfowi Judelowiczowi furmanowi, Jankielowi Hirszowiczowi piekarzowi Snipiskiemu, Solonowi Hirszowiczowi rzeźnikowi debitorowi, a Urodz. Wiczeńskiemu poręcznikowi, Leybie Hirszowiczowi Krawcowi Szktowskiemu, Szlomie Hirszowiczowi, rzeźnikowi, Josielowi Hirszowiczowi, Dawidowi Hirszowiczowi felcerowi, Hirszowey matce, Mejerowi Izraelowiczowi synowi obywatelom Snipiskim, Perle Ickowey faktorce, Hamuleckiemu debitorowi, Dawidowi Josielowiczowi mosiężnikowi i Faywiszowi Izraelowiczowi arendarzom Olkieniickim, Owsiejowi Jakóbowiczowi furmanowi, Sorce Judelowey i Chayce, Leybie Izraelowiczowi, Owsiejowi Jakóbowiczowi, Eliaszowi Chaimowiczowi wlewkodawcy, Zelmanowi Ickowiczowi rzeźnikowi

debitorowi, Izaakowi Jeremiaszowi, Izaakowi Eliaszewiczowi Izaakom, Hercykowi Josielowiczowi, Josielowi Kałmanowiczowi, Kuszelowi Jankielowiczowi, Leybie i Elce Kopyłowiczom, Hercykowi Kopyłowiczowi, Taubie Leybowey, Lei i Całkowi Leybowiczowi, Abrahamowi Leybowiczowi kuszniarzowi, Faywiszowi Leybowiczowi sukiennikowi, Szłomie Leybowiczowi obywat. Lidz., Mowszy Leybowiczowi rzeźnikowi, Magnusowi debitorowi, jego paręcznikowi Bernardowi Michelsonowi, Hasselowi Moyżeszowiczowi, Hirszy Mowszowiczowi furmanowi Zapacińsk. Hirszy Mowszowiczowi Miedziań., Josielowi Mowszowiczowi obywatel. Snipiskiemu, Chai Wólfowey Nochimowiczowey, Dawidowi Kołaczowi, Notelowi kuszniarzowi, Szeynie, Awsiejownie i Jence faktorkom, Urodz. Wasilewowi Annaciowowi, Mowszy Owsiejowi obywatelowi Antokol, Szłomie Polonusowi medycyny doktorowi, żydom Przykahałku Snipiskiego Wileń., Wólfowi Sajołowiczowi debitorowi, Zelmanowi Ayzikowiczowi szkolnikowi Borysowskiemu paręcznikowi, Zelikowi i Mejerowi Szymolowiczom, Hirszy Wólfowi Mitawskiemu doktorowi, Josielowi Wólfowiczowi Zylnikowi, Josielowi Wólfowiczowi debitorowi, Leybie Beniaminowiczowi szklarzowi paręcznikowi, Moyżeszowi Zelikowiczowi, Urodz. Kudrewiczowi Horod. Kowień. i jego sukcesorom, Moyżeszowi i Feydze Zelikowiczom rodzicom, Freydzie córce, Abrahamowi Zelikowiczowi stolarzowi, Abrahamowi i Jencie Michelowey Zelikowiczom obyw. Antokol. debitorom zeszłego s. p. Józefa Hilarego Gzowskiego Podczaszego Wołkowyskiego, oraz dalszym debitorom i sukcesorom wyrażonych debitorów Pozew edyktałny przed Sądem Powiatowym Trocki, na kadencyą ter. sto-Michalską, lub następną, z powództwa Urodz. Hieronima Gzowskiego b. Prezydenta Grodz. Lidz. funduszu zeszłego Podczasz. Gzowskiego przez dekret Ziem. Trocki dodanego kuratora wynosi się w referencyi do wexlow, obligow i inskrybeyow powydawanych, dokumentow różnego tytułu po s. p. Józefie Hilarym Gzowskim Podczaszym Wołkowysk. pozostałych, a za temi wyniesionej w skutek Remissy Sądu Główn. Lit. Wileń. 2go Depart. uprzednio w r. 1821 gbra 22 d. i do Redakcyi Kuryera Lit. podaney eor. przed Aktami Grodz. Wileń. zeznaney, po wszystkich obżał. żałoby, a za tą zaszytych wstępnych Sądu Ziemskiego Troc., w różnych dattach, a mianowicie ostatecznego w r. 1824 lutego 28 dnia dekretow w prośbach o zaskutecznienie żądań pierwszemi żałobami objętych, o utwierdzenie w sprawę wchodzących dowodow, o sądzenie za temi summ na debitorach i onych rozdzielenia między wierzycieli zeszłego Podczasz. Gzowskiego, o nakazanie na wypadkę kondemnaty opłaty solucyi, o powrót kosztów prawnych, o bliższość do ewazyi juramentowey, i o to wszystko o co w sprawie proszoném będzie. S. M. Z.

Roku 1832 gbra 8 dnia. Takowy Pozew autentyczny przy prośbie do Sądu Ptego Wileń. Trockiego podany składając podpisuje.

Hieronim Junosza Gzowski.

Roku 1832 miesiąca Nowembra ósmego dnia. — Niniejszy autentyk Pozwu dla prze-

stania do Redakcyi Kuryera Litewskiego przy prośbie złożony, Sąd Powiatowy Trocki podpisuje.

Marcin Rossochacki Sądni Powiatowego Trockiego Assesor.

Regent Adolf Snarski. (1369)

3 Bessarabski Rząd Obwodowy niniejszém ogłasza, iż w Bessarabskim obwodzie wzięty terażniejszego 1832 roku, za nieokazanie na piśmie świadectwa, człowiek Dawido Artemow syn Zacziesow, który się powiadał rodakiem Kijowskiej gubernii Bohusławskiego powiatu, wsi Tahanczy, z włościan obywatela Poniałowskiego, przymiotów rzeczony następnych: wzrostu 2 arszyny 4 wierszki, włosów na głowie i brwiach rusych, oczu szarych, nosa i gęby miernych, twarzy czystey, lat od urodzenia 18. Października 18 dnia 1832 roku.

Sowietnik Przybyłski.

Sekretarz Dżumiński. (1353)

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się: iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty terażniejszego 1832 roku, za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Jan Baturyn, który powiadał, że mieysca urodzenia i do kogo należy, nie wie; przymiotów następnych: wzrostu 2 arszyny, 5 wierszków, włosów na głowie światlorusych, na brodzie i wąsach siwych. oczu szarobłękitnych, nosa i gęby miernych, twarzy czystey, na lewey ręce wskazującego palca pierwsza sustawa odrąbana, lat od urodzenia 80. Października 18 dnia 1832 r.

Sowietnik Przybyłski.

Sekretarz Dżumiński. (1354)

3 Bessarabski Rząd Obwodowy niniejszém ogłasza, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty ter. 1832 r., za nieokazanie na piśmie świadectwa, człowiek, Ewtychij Moskalenko, który się powiadał rodakiem Kijowskiej Gubernii Czychirynskiego powiatu, wsi Birka, z włościan obywatela Krasnosielskiego, przymiotów następnych: wzrostu 2 arszyny 6 i pół wierszków, włosów na głowie, brwiach wąsach i brodzie rusych, oczu szarych, twarzy czystey, nosa i gęby miernych, lat od urodzenia 42. Października 25 dnia 1832 r.

Assesor Holakin.

Sekretarz Dżumiński. (1355)

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się: iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty terażniejszego 1832 roku, za nieokazanie na piśmie świadectwa, człowiek, Roman Maxim syn Marczyn, który się powiadał rodakiem Podolskiej gubernii, Bractawskiego powiatu, majątku Jurkowiec, z włościan obywatela Szwaykowskiego; przymiotów następnych: wzrostu 2 arszyny, 3 wierszki, włosów na głowie światło rusych, twarzy czystey, oczu szarych, nosa i gęby miernych, lat od urodzenia 28. Października 21 dnia 1832 r.

Sowietnik Przybyłski.

Sekretarz Dżumiński. (1356)

DODATEK DRUGI



Wilno dnia 18 Listopada o. s. 1832 roku.

2 Od Wileńskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż rezolucyą jej 4go terażniejszego miesiąca listopada postanowiono od 12go apryla następującego 1833 roku skonfiskowane Xięcia Ogińskiego majątki Kronie z Starostwami: Dorsuniskiem i Woygowskiem, tudzież folwark Obeniany, oddać w arendowną dzierżawę — Zaczem życzący wziąć takowe majątki w arendę, raczą przybyć do Izby Skarbowey na termin 10go stycznia tegoż 1833go roku, a dla przetargu 15go dnia z pewnemi ewikcyami. Wiadomość zaś o wyliczoney z rzeczonych majątków intracie, przytém dołącza się. — Listopada 15go dnia 1832 roku.

Wiadomość, ile dotąd płaciło się arendy z skonfiskowanych majątków Xięcia Ogińskiego Kronie z Starostwami Dorsuniskiem i Woygowskiem, tudzież folwarku Obeniany.

	Srebr.
	R u b l e.
<i>W Powiecie Kowieńskim.</i>	
Z majątku Kronie z Starostwami Dorsuniskiem i Woygowskiem.	6,000
<i>W Trockim Powiecie.</i>	
Folwark Obeniany . . . . .	1,000

Naczelnik Stołu Korzon. (1388)

2 Od Podolskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż niżej wyrażone folwarki oddają się od 23go marca 1833go roku w 12to-letnią possessyą, dla czego przeznacza się w tey Skarbowey Izbie targ 26go dnia stycznia tegoż 1833 roku z jednym po upłynieniu trzech dni przetargiem.

Folwarki te są następujące:

*W Bałtским Powiecie.*

1szy: Bobrycki folwark zawierający w sobie wsi Wielki Bobryk, Mały Bobryk i Kurze Łozy. W nim liczy się rewizyynnych męzkiej płci dusz 161, ziemi zdatoey 5112 dziesięcin, 34 sążni, i niezdatney 364 dziesięcin, 356 sążni; w inwentarzu 1816 roku wyliczono roczney intraty 1244 rubli 5 kop. srebrem, pańszczyzny zaś ciągłej 600 i pieszey 2,470 dni.

2gi: Józefowski folwark składający się z jednej wsi Józefówki, w której liczy się rewizyynnych dusz 259, ziemi pod osadą 34 dziesięcin, 1,373 sążni, pod lasem 88 dziesięcin, 837 sążni, uprawney i sianokosney 694 dziesięcin, 405 sążni. W inwentarzu sporządzonym w 1829 roku wyliczono pańszczyzny ciągłej 4,350 i pieszey 5,528 dni, roczney intraty 1,652 rub. 78 kop. srebrem.

3ci Gwozdawski folwark zawierający w sobie wsi Gwozdawkę i Jasinówkę. W nim rewizyynnych dusz 159. W inwentarzu 1816 roku wyliczono pańszczyzny ciągłej 1,200 i pieszey 644 dni, roczney intraty 1,354 rubli 57½ kop. srebrem.

4ty: Buryłowski folwark zawierający w sobie wsi Boryłową, Giedwiłową, Muchilczekową, Olszaniecką przysadę, i Krzywo Oziernańską przysadę; w nim rewizyynnych dusz 261; roczna intrata w inwentarzu wynosi 2,309 rubli 42½ kop. srebrem; pańszczyzny liczy się ciągłej 6,704 i pieszey 7,516 dni.

5ty: Poznański folwark. W nim 132 rewizyynnych dusz, ziemi zdatney 1,965 dziesięcin, 382 sążni, a niezdatney 118 dziesięcin, 2,348 sążni. W inwentarzu sporządzonym w 1829 roku; wyliczono pańszczyzny ciągłej 1,200, a pieszey 2,448 dni, intraty 715 rubli 28½ kop. srebrem.

6ty: Słoboda Bohaczewka, w której męzkiej płci rewizyynnych dusz 60. W inwentarzu 1816 roku wyliczono intraty 454 rubli, 9 kop. srebrem.

7my: Słoboda Krynki, w nich rewizyynnych dusz 109. W inwentarzu 1816 roku wyliczono intraty 843 rub. srebrem.

*W Olhopolskim Powiecie.*

8my Gierbiński folwark. W nim męzkiej płci dusz 449. W inwentarzu sporządzonym 1830 roku, wyliczono pańszczyzny ciągłej 10,500, a pieszey 5,126 dni, roczney intraty na 2,762 rubli 65 kop. srebrem. W ogóle wyliczona tu pańszczyzna tak ciągła, jak piesza, oceniona po 15 kop. srebrem każdy dzień. — Życzący wziąć takowy folwark w 12to-letnią arendę, raczą przybyć do Podolskiej Skarbowey Izby na przeznaczony termin z pewnemi ewikcyami, gdzie pokazany im będzie inwentarz z szczegółowem opisaniem tak stanu włościan, jak i położenia każdego majątku. Listopada 1 dnia 1832 roku.

Sowietnik Krycki.

Naczelnik Stołu Kuczyński. (1379)

2 Od Wołyńskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z aukcyynnego targu oddany na ewikcyą murowany trzy-piętrowy dom Żytomierskiego żyda. Jukiela Nusimowicza Faynszteyna w Gubernialnem mieście Żytomierzu położony, oceniony 14,430 rubli 20 kop. assygnacyami, za nieopłacenie pożyczonych w Izbie w 1814 i 1815 leciech pozostałych kapitalnych pieniędzy srebrem 2,152 rubli 42 kop. i assygnacyami 3019 rubli 24 kop. z procentami; zaczem życzący kupić pomieniony dom, raczą przybyć do tey Izby na terminy: pierwszy 14go, drugi 17go i trzeci ostateczny 21go dnia następującego lutego 1833 roku, gdzie mogą widzieć opisanie murowanego domu. — Listopada 4 dnia 1832 roku.

Dożywotni Członek Krynicki.

Sekretarz Kondratjew. (1380)

2 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu ninieyszym ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty terażniejszego 1832 roku za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek *Daniłto Fiedorow*, który powiadał, że on rzeczywiście nazywa się Janem Bielińskim, urodził się w Mieście Wilnie z oycą Szlachcica Jakóba, a

matki Józefy Bielińskich; przymiotow następnych: wzrostu 2 arsz.  $7\frac{1}{2}$  wierszkow, twarzy czystey, podługowatey, oczu błękitnych, nosa miernego, cienkiego, którego koniec nieco na lewo skrzywiony, gęby zwyczajney, którey lewa strona w górę nieznałym sposobem zmarszczona, przez co prawa strona jest niby otwarta, a lewa ściśnięta, brodę goli, włosów na głowie i wąsach światło-rusych, na twarzy przy brodzie z lewey strony niżej wargi mała brodawka, na prawey ręce na skórze czerwoną farbą zrobiony krzyż z rozpiętym Zbawicielem i z literami jego imienia J. i B. i rok 1829; lat od urodzenia 50. — Października 29go dnia 1852 roku. Assesor Holakin.

Sekretarz Dżumiński. (1578)

2 Stonimska Dworżańska Opieka mając na celu uzyskanie wszelkich zaległości Skarbowych, a w tey liczbie i ze sched wydzielonych Jaworowskim Exdywizorskim Sądem rozmaitym kredytorom, gdy postrzeżga z niektórych sched mały postęp należności Skarbowey, z drugich zaś wcale żadnego dochodu, pomimo usiłowań dokładanych Administratorem niewnosi się; przeto niniejsza Opieka, włączając przytém registr debitorów, zawiadamia ich, że jeśli oni nie wniosą należności Skarbowey do Stonimskiej Powiatowey Exakcyi do dnia 15go grudnia bieżącego roku z peną zwyczajną od dnia 1go kwietnia do daty postąpienia takowych do Exakcyi — Dworżańska Opieka uczyni rozporządzenie o sprzedaniu onych, z jakowego wypadku debitorowie ponieść mogącą się stratę winni będą przyznać, nie komu innemu, jak tylko sobie — Datt dnia 21 października 1832 roku.

Felix Broński Marszałek Prezydent Opieki.

Protokolista Żyromski.

Spis osób, z ucząstków których należą się Exdywizorskie poszliny, oprócz peny z 1go kwietnia tego roku — Od Piotra Balhorna Porucznika rub. 12 kop.  $68\frac{1}{2}$ , Starozakonnego Eli Piszera rub. 5 kop. 40, Ryszarda i Juliana Andrzejkowiczów rub. 1 kop.  $69\frac{1}{2}$ , Ignacego Kościatkowskiego rub. 99 kop.  $42\frac{1}{2}$ , Hoppenowey rub. 54 kop. 6, sukcesorów Stefana Wileńskiego 153 rub.  $42\frac{1}{2}$  kop., Zbaraszewskich rub. 104 kop. 52, Joanny Odyńcowey rub. 25 kop.  $62\frac{1}{2}$ , Benedykta Krasowskiego rub. 17 kop.  $14\frac{1}{2}$ , Justyna Wyrwicza rub. 25 kop.  $48\frac{1}{2}$ , Grzegorza Matuszewicza rub. 7 kop. 63, Michała Bulharyna b. Prezydenta Sądu Ziem. Prużańskiego rub. 9 kop.  $18\frac{1}{2}$ , Kazimierza Raczyńskiego rub. 9 kop.  $48\frac{1}{2}$ , Karola Tymowskiego rub. 9 kop.  $48\frac{1}{2}$ , Franciszka Czernika rub. 2 kop.  $1\frac{3}{4}$ , Zofii Marmanowey rub. 20 kop.  $82\frac{1}{2}$ , Józefa Jeleńskiego rubli 12 kop.  $13\frac{1}{2}$ , Józefa Jelca rub. 16 kop.  $68\frac{1}{2}$ , Starozakonnnych Jankiela i Chaima Matuszewiczow Sapotnickich rub. 29 kop.  $43\frac{1}{2}$ , Gierszona Lurego rub. 18 kop.  $4\frac{1}{2}$ , i Preńskiego kupca Starozakonnego Nochima Hirszowicza Urensztayna rubli 32 kop. 60 srebrnych.

Protokolista Żyromski. (1575)

2 Roku 1852 listopada 12 dnia: Sąd Exdywizorski na rozdział funduszu b. Sędziogo Ziem. Trgo Jędrzeja Podbereskiego Remissą Ziemstwa Trockiego 1850 paździer. 6go dnia zapadłą, naznaczony; po załatwieniu potrzebnych do tey sprawy czynności, Sądy w mieście Trokach otwierając, takową Exdywizyą niechybnie w przeciągu trzech niedziel weźmie do namowy: ażeby zatém interessowane strony, w oznaczonym czasie, jawiły się, pod upadkiem w rzeczy zastrzega.

Sędzia Powiatowy Trocki Antoni Skarżyński Exdywizor,

Marcin Rossochacki Assesor Exdywizor.

Paweł Odyniec Assesor Sądu Pigo Trockiego Exdywizor.

Rejent Jeronim Staniewicz Exdywizor. (1570).

2 Sąd Powiatowy Wołkowyski stosownie do Rezolucyi swojej w dniu 31 oktobra r. b. zapisaney, wzywa przez powtórny awizacyą wszystkich kredytorów i pretensorów do masy funduszu zesłego Xiędza Krzysztofa Korzeniewskiego Kanonika Inflantskiego, Proboszcza niegdys Wołkowyskiego, z jakiego bądź źródła stosunki mieć mogących, jak równie i sukcesorów tak X. Krzysztofa Korzeniewskiego Plebana Wołkowyskiego, jako i zesłego X. Tomasza Sturgulewskiego Kanonika Katedry Wileńskiej, byłego po X. Korzeniewskim Administratora Probostwa Wołkowyskiego, iżby oni wszyscy, jedni z dowodami o swém pretensorstwie i długach, a drudzy o prawném sukcesorstwie swoim, jeżeli nie przedcy, to naydaley do dnia pierwszego junii następnego 1833 roku pod utratą rzeczy w Sądzie Powiatowym Wołkowyskim jawili się, albowiem po upłynieniu tego terminu, Sąd Powiatowy Wołkowyski — skutkiem Ukazu Sądu Głównego 2go Departamentu Grodzieńskiego (co dopiero Izba Cywilnego Sądu) dnia 12go oktobra 1826 roku za Nrem 1308 wysłego — oczewistém rozpoznaniem dzieła zajmie się, i na niestawających, amissyą wedle prawa zapisze. — Datt w Wołkowysku dnia 31go oktobra 1832 roku.

Sędzia Powiatowy Ostromecki.

Michał Korczyce Zasiadający.

Zasiadający Stanisław Bulharyn.

Zasiadający Józef Kalinkiewicz.

Sekretarz Tytularny Sowietnik Kołkowski.

(1577)

2 Sąd Exdywizorski za Remissą Izby Cywilney Obwodu Białostockiego w dobrach JW. Ludwika Meysnera byłego Deputata Ptu Drohickiego, w Obwodzie Białostockim, Powiecie Drohickim ustanowiony, podając do wiadomości, iż dochód propinacyny z miasta Siemiatycz z młynów, gorzeln i piwowarni blisko miasta położenie mających, a dotąd roczney intraty złotych 39,500 czyniących, z dnia 1go junii następnego 1833go roku na lat dwanaście z publiczney licytacyi w tym Sądzie na dniu 7 miesiąca xbra r. b. odbywać się mającey, wydzierżawionym więcey dającemu zostanie — Wzywa życzących tego zadzierżawienia, iżby na powyższy termin do Sądu Exdywizorskiego w majątku Siemiatyczach exystują-

cego, przybydź raczyli — gdzie i o warunkach do licytacyi poinformowani zostaną.

Terpiłowski Prezydujący Exdywizor.

Stanisław Ołdakowski Exdywizor.

Józef Kamiński Exdywizor.

Jan Sakowicz Exdywizor.

Jerzy Sopoćko Exdywizor.

Regent Exdywizorskiego Sądu Szemiott.

(1576)

2 W domu Bazyljanów pod Nrem 7, znajduje się do przedania Kocz Warszawski dobrze zrobiony, za pomierną cenę: ktoby sobie życzył nabyć, może się dowiedzieć o cenie w tymże domu.

Полицмейстеръ Ожыговъ. (1586)

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na przedpisanie P. Zarządzającego Gubernią i Kawalera, 3 terazniejszego listopada za N. 22,215, dla odbycia targów w Wileńskiej Skarbowey Izbie dla sprzedaży materyałów pozostałych od zbiecia trzech murowanych domów w mieście Wilnie do Wileńskiej Kapituły należnych, przeznaczony termin 2go następującego grudnia i przez trzy dni po nim przetarg. Azatém życzący kupić pomienione materyały, mają przybydź na przeznaczone terminy do Wileńskiej Skarbowey Izby. Listopada 11 dnia 1852 roku.

Assesor Józef Szulc. (1568)

3. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na uzyskanie Skarbowey summy w ogóle 14,721 rub. 83 kop. assygnacyami, która pozostała w rękach Łuńca za dostawę jego za kontraktem z Kommissyonerem 10 Klasy Fadjiejewym zawartym, oddane na sprzedaż z publicznych targów domy poręczników jego w Powiatowém mieście Szawłach położone, Ignacego Łątkiewicza z murowaną kramką pod N. 19 i żyda Abrama Eliaszewicza pod N. 119, dla czego przeznaczono na sprzedaż pomienionych domów i kramki terminy: pierwszy 20go, drugi 21go i trzeci ostateczny 22go dnia następującego miesiąca grudnia; a zatém życzący uczestniczyć w takich targach i kupnie pomienionych domów, raczą przybydź na te terminy do tego Rządu. Listopada 9 dnia 1852 roku.

Assesor Józef Szulc. (1567)

3 Od Mińskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż w niej będą się odbywały targi na oddanie od 12 do 50 lat od 12go apryla następującego 1853 roku w arendę Borysowskiego Powiatu, majątku Jakubówicz, w którym się liczy dymow 10, a dusz męzkiej płci 36, intraty zaś wyliczono 220 rubli 80 kop. srebr. i naddano przy targach, które się odbyły w 1829 roku 9 rub. 20 kop. srebr. — Zaczém życzący wziąć takowy majątek w rzeczoną arendę, zechcą przybydź do tej Izby z pewnemi w ilości dwu-letniej intraty ewikcyami, na termin przeznaczony do targu 7go i przetargu 10 dnia miesiąca marca następującego 1853 roku. Warunki zaś objawione będą przy targach. — Listopada 6go dnia 1852 roku.

Sowietaik Włodzimierz Weredkowicz.

Sekretarz F. Neroński.

W obowiązku Naczelnika Stołu Tomorowicz. (1550)

3 Mińska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż w niej za uchybieniem terminu na sprzedaż oddanego na ewikcyą majątku Dziśnieńskiego powiatu obywatela Adolfa Chomskiego, zawierającego we wsiach: Kaczanach 22, Hrauzach 15, w ogóle 57 męzkiej płci dusz, ze wszystkiemi wygodami i folwarkiem przynoszącym roczney intraty 2 9 rubli srebrem, przeznaczono terminy do targów, a mianowicie: pierwszy 9, drugi 13 i trzeci 16 dnia lutego następującego 1853 roku. Zaczém życzący kupić takowy majątek, mogą przybydź do Izby wyżej wyrażonych dni w czasie na sessye przeznaczonym, i widzieć przedawanego majątku inventarz. Listopada 4 dnia 1852 roku.

Sekretarz W. Karabanowicz. (1552)

3 Od Mohylewskiej Skarbowey Izby niniejszém ogłasza się, iż w niej następującego 1853 roku w miesiącu styczniu przeznaczone terminy, a mianowicie: dla targu 27go a dla przetargu 31go dnia, na oddanie od 11go apryla 1852, na trzy lata, należących do sekwestrowanego po byłym w Polsce buccie majątku Xięcia Eustachego Sapiehy, miasta Bychowa trunkowego odkupu, oraz przyłączonych do niego, karczmy Sapieżyńskiej; dwóch młynów, jednego wodnego, a drugiego wołowego, przewozu na rzecz Dnieprze, rybołówstwa na jeziorze zwanym Uchlast i na brzegach rzeki Dniepru, i akocyzy pobieranych w mieście Bychowie od niektórych towarów i produktów. Zyczący na przeznaczone artykuły targować się, zechcą przybydź na przeznaczone terminy z pewnemi ewikcyami do Mohylewskiej Izby Skarbowey. Pazdziernika 27 dnia 1852 r. Assesor Kutniewicz.

Sekretarz Konopacki.

Radzoa Honorowy Pryhorow. (1546)

3 Od Rady Opiekuńczej Moskiewskiej Cesarskiego Domu, wychowania niniejszém ogłasza się, iż w niej będą się sprzedawały za aukcyynego targu oddane na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchome majątki:

1) Półkownikowey Gwardyi Natalii Alexandra córki Saweljewey, Witebskiej Gubernii Surażskiego Powiatu przy majątku Werezje 8, wsiach: Paulczkowie 22, Werezju 4, Chołajach 30, Hłazunach 19, Sołodnikowiczach 46, Masiejewie 44, Karoilinie 55, Kasiukowie 40, Brodach 19, Żukowie 9, Żujewie 11, Kowalowie 44, Isandrach 26, Barkach 26, Kolcach 28, Saczonkach 52, Stajach 34, Titkowych Niwach 51, Hrybulach 52, Prywalnach 25, Arżywicach 25, Szewniewie 14 i Marasznie 12, w ogóle 656 dusz.

2) Obywatela Ignacego Michała syna Bobryka, Mohylewskiej Gubernii Klimowieckiego powiatu we wsi Pożarze 24 dusz.

3) Półkownikowey Barbary Aleksiego córki Kazimiry Karawajewey, Mińskiej Gubernii, Borysowskiego powiatu we wsiach z dymami: Izbiszczyn z 81—19, Czystie 58, Wardomiczach 50, Matesowie 81, Juryłowie 55, Ponie 34, Lubienniach 16, Sakowiczach z 102—7, Zabrodzie 37, Niedźwiednioy 7, Kruhleje 6, w ogóle 340 dusz, podług 5 rewizyi.

(3)

i 4) Sukcesorów zmarłego Kollegialnego Assessora Jana Grzegorza syna Bohdanowicza, Witebskiej Gubernii, Wielizkiego Powiatu, części Pszczelińskiej we wsiach: Kasifowie 51, Pszczelinie 55, Masiejewie 40, Zadorożu 34, Zamoszyszczu 55, części Ahryzowskiej, we wsiach: Hryszewie 33, Trubnikowie 22, Andrzejewskiej z 75—71, w ogóle 361 dusza.

Wszystkie te majątki sprzedają się z narodzonemi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na nie zabudowaniem, i z przelewem długu Rady, kto zechce podług dawniejszego świadectwa na prawidłach kasy zachowawczej na 26 albo na 37 lat; dla jakowych majątków przeznacza się targ 12go dnia stycznia 1853 roku. Zaczem życzący kupić, raczą przybyć do Rady Opiekunicy na przeznaczony targ na 10 godzinę zrana i zapisywać się doń. Października 26 dnia 1852 roku.

Expedytor Strażnikow.

Expedytora Pomocnik Pomerancow. (1351)

2 Od Białostockiego Obwodowego Rządu drugiego oddziału niniejszemu ogłasza się: iż w nim odbywać się będą publiczne targi, na sprzedaż ze Skarbowych lasów Białostockiego Obwodu towarne drzewa, przeznaczonego dla zagranicznego handlu, na terminy: jako to: dla targów 14go, a dla przetargu we trzy dni 18go dnia miesiąca stycznia następującego 1853 roku; jakowego drzewa przyłącza się wiadomość z wyrażeniem długości i grubości każdej sztuki, również ceny, od której targ zacznie się. Raczą zatem życzący uczestniczyć w targach, przybyć do tego oddziału Rządu z pewnemi ewikcyami, odpowiedniami dziesiątej części należących się od targującego podług ilości kupionych towarne drzew pieniędzy. Października 31 dnia 1852 roku.

Sowietnik Antoni Arcimowicz.

WIADOMOŚĆ							
o ilości sosnowych drzew w Skarbowych leśnych strażach Białostockiego Obwodu, przeznaczonych do sprzedaży dla odprawienia za granicę.							
w Supraślskiej straży.	Długość sążni.	Grubość wierszkow.	Liczba drzew.	Geny podług NAY- WYZEY potwier- dzonej taksy.			
				Za jedno drzewo lub sztukę.			
				Rub. K. Rub. K.			
W 1szej Części:	6	8	889	7	8	75	
	7	—	596	9	—	11	25
	8	7	867	8	40	10	50
	8	8	395	11	20	13	80
	9	6	696	7	40	8	85
	9	7	821	11	20	13	80
	10	5	280	6	40	7	60
	10	6	374	9	60	10	40
	11	7	295	14	40	17	60
	11	5	214	8	—	10	—
	11	6	270	12	—	15	—
	11	7	140	18	—	22	50

W 2giey Części:	6	8	374	Na wyrażone w tych trzech artykułach rozmiary wy- rażonych drzew ceny kładają się zgo- dnie z wyżej wyrażonemi.				
	7	—	350					
	8	7	300					
	8	8	417					
	9	6	211					
	9	7	733					
	10	5	886					
	10	6	177					
	11	7	587					
	11	5	149					
	11	6	232					
W 3ciey Części:	6	8	225					
	7	—	870					
	8	7	453					
	8	8	737					
	9	6	326					
	9	7	409					
	10	5	396					
	10	6	285					
	11	7	181					
	11	5	74					
	11	6	36					
W 4tey części:	6	8	396					
	7	—	394					
	8	7	281					
	8	8	170					
	9	6	468					
	9	7	285					
	10	5	224					
	10	6	180					
	11	7	50					
	11	5	35					
	11	6	27					
11	7	18						
W ogóle . . .				17211				
w Wasilkowskiej straży.	6	8	671	7	—	8	75	
	7	—	580	9	—	11	25	
	8	7	479	8	40	10	50	
	8	8	418	11	20	14	—	
	9	6	597	7	40	9	25	
	9	7	415	11	20	14	—	
	10	5	386	6	40	8	—	
	10	6	293	9	60	12	75	
	11	7	191	14	40	18	—	
	W ogóle . . .				4050			
	W ogóle w dwóch strażach . . .				21241			

Sowietnik Arcimowicz. (1363)

3. Niżej podpisany objawia grającym w loteryą Warszawską, że bilety na klasę piątą tylko do 21go b. m. wydane być mogą, a że ten kto bilet swój do tego terminu nie wykupił, prawo do niego stracił.

Fr. von Auer.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (1571)

3. W zesłę sobotę, wypadła z kieszeni tabakierka, podłużna, Tulskiej roboty, srebrna, ze stalą, wewnątrz wyślacana, w czasie Maskarady w salach zgromadzenia Resursy, ktoby ją znalazł, raczy odnieść, do JPana Malinowskiego Restauratora Resursy, za co otrzyma nadgodę, wartość tej tabakierki wynoszącą.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (1572)

DODATEK TRZECI

Wilno dnia 18 Listopada v. s. 1852 roku.

Od Wołyńskiego Gubernialnego Rządu niniejszém ogłasza się, iż zawakowane Skarbowe majątki, jakoto: w Powiatach: Owruckim z Klucza Olewskiego folwarki: Dywliński i Suowidowski, i Włodzimierskim wieś Kładniew, tudzież następne, którym terminy terażniejszym dzierżawcom mają się ukończyć, a mianowicie: w Powiatach: Krzemienieckim, wieś Niemierzyńce i część ziemi przy po-Jezuickim majątku, wsi Rudce, i Kowelskim na folwark Zaleski dnia 24go marca następującego 1853 roku, i na majątki także w Powiatach: Kowelskim, folwark Powicki, Włodzimierskim, Starostwo Wydranickie także dnia 24 marca następującego 1854 roku, których majątków szczegółowa wiadomość pokazująca ilość rewizyjnych męzkiej płci dusz, ilość uprawnych i sianokośnych we władaniu Ekonomii i włościan ziemi i lasu w zawiadostwie lesney Zwierzchności znajdujących się, i ile z nich wyliczono w ostatnich Instrycyjnych inwentarzach roczney intraty, przytém się dołącza: wypuszczać się będą w arendowną dzierżawę, na takie terminy, na jakie kto zechce, a mianowicie: folwarki: Dziewiński, Suowidowski, Zaleski i wieś Kładniew i Niemierzyńce, tudzież ziemia przy wsi Rudce od 24 marca następującego 1853 roku i folwark Powicki, Starostwo Wydranickie i wieś Mniszyn, także od 24go marca następującego 1854 roku. — Zatem żyjący, raczą przybyć do pomienioney Izby, na przeznaczone do targow terminy: pierwszy 15go, drugi 17go i trzeci ostateczny 20go dnia następnego miesiąca grudnia, z pewnemi ewikycjami odpowiedniami dwu-letniej z tych majątków w inwentarzach wyliczoney intracie. Listopada 4go dnia 1852 roku.

Za Sowieтника Charzenkow.  
Kancelarzysta Chodorowski.

(139)

Wiadomość o Skarbowych majątkach, położonych w Wołyńskiej Gubernii, które będą się oddawały od 24go marca 1853 i 1854 roku w arendowną dzierżawę na najdłuższe terminy, sporządzona 1852 roku września 13 dnia.

N.	Nazwisko majątkow i w jakich Powiatach.	Ilość męzkiej płci dusz włościan.	Ile w inwentarzu wyliczono roczney intraty.		Do tych majątków należy ziemi.								Pod lasem budowlowym i opalowym w zawiadostwie lesney Zwierzchności znajdującym się.	
					Ekonomiczney				włościańskiej.					
					upraw- ney.	sianokoś- ney.	upraw- ney.	sianokoś- ney.	upraw- ney.	sianokoś- ney.	upraw- ney.	sianokoś- ney.		
			Rub.	Kop.	Dziesięciny.	Sążnie.	Dziesięciny.	Sążnie.	Dziesięciny.	Sążnie.	Dziesięciny.	Sążnie.	Dziesięciny.	Sążnie.
<i>Owruckiego Powiatu.</i>														
1	Folwark Diwliński . .	304	1214	77 <sup>5</sup> / <sub>13</sub>	61	1546	40	1200	1200	1921	567	1080	11702	754
2	— Snowidowski.	182	925	1 <sup>3</sup> / <sub>3</sub>	61	1546	202	1859	1563	979	547	1366	15349	619
<i>Włodzimierskiego Powiatu.</i>														
3	Wieś Kładniew . . . .	73	627	23 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	—	—	—	—	128	1925	2359	26	1956	180
4	Starostwo Wydranickie	58	380	50	17	790	—	—	158	1882	154	954	1831	1263
<i>Krzemieckiego Powiatu.</i>														
5	Wieś Niemierzyńce .	106	837	8	132	1840	40	1481	218	2048	20	433	83	1265
6	Przy wsi Rudce część ziemi i lasu . . . . .	—	91	66 <sup>3</sup> / <sub>2</sub>	64	534	—	—	—	—	—	—	3	1271
Pomiędzy wygodami w planie tego majątku razem z innymi majątkami Ratnieńskiego Starostwa, o ilości ziemi niewyra-														
7	<i>Kowelskiego Powiatu</i> Folwark Zaleski . . . .	931	2481	żono.										
<i>Ostrogskiego Powiatu</i>														
8	Wieś Mniszyn . . . . .	41	966	42 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	160	1456	37	2241	565	536	228	496	65	1799

1 Jurhorska Tamoźnia niniejszém ogłasza, iż z różnych konfiskacyynych dzieł w dniach 22, 23 i 24 bieżącego miesiąca, będą się przedawały przy tej Tamoźni w znaczney ilości różne towary w cenie z górą na 10,000 rub. Listopada 10 dnia 1852 roku.

Zarządzający Debrowski.  
Za Sekretarza Gayłowski. (1391)

1 Mohilewska Izba Powszechney Opieki obwieszcza, że uchybionego terminu nieruchomości majątek obywatela Józefa Malinowskiego, znajdujący się w Klimowickim Powiecie we wsi Tichaniczach 45 dusz płci męskiej z przyłączoną ziemią i włościańskim zabudowaniem, oceniony 3,500 rubli, przeznaczony na wyprzedaż w terminach: 27go lutego, 1go i 4go marca następującego 1853 roku, na które życzący zechcą przybywać do tej Izby.

Sekretarz Sofranowicz. (1393)

1 Mohylewska Izba Powszechney Opieki obwieszcza, że uchybionego terminu nieruchomości majątek Obywatelki Klary Rajewskiej, Klimowieckiego Powiatu we wsiach Pożogu 31, Sukremłu 21, i Połomlu 19, w ogóle 71 dusz płci męskiej z przynależną ziemią i zabudowaniem pańskim, oszacowany 10,650 rubli, przeznaczony do sprzedaży w terminach dniach: 1go, 4go i 8go marca przyszłego 1853 roku, na które życzący zechcą przybywać do tej Izby.

Sekretarz Sofranowicz. (1394)

1 Od Witebskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, że w niej przedawany będzie z publicznego targu plac ziemny szerokości 161, a długości 52 pieczętowanymi sążniami, w mieście Połocku położony, oddany na ewikcyą przez obywatela Hrebnickiego za mieszczanina Michała Saweljewa, oszacowany 625 rubli, za nieopłatą długu Izbie 410 rubli z przypadającymi procentami, dla czego oznaczają się terminy do targow 20, 23 i 27 Lutego 1853 roku.

Sekretarz Baszałowicz. (1392)

1 Niżej podpisany przed Sądem Izby Cywilney Gubernii Grodzieńskiej, dla wiadomości wszystkich interessowanych stron zapisuję niniejsze oświadczenie w rzeczy następującej.

Gdy W. Benedykt Pawłowski b. Adwokat Sądu Głównego 2go Departamentu Grodzieńskiego, w roku 1852 miesiąca stycznia 22go dnia, w skutek własney prośby przez rezolucyą Sądową uwolnił się od obowiązku publicznego obrońcy, znajdujące się u siebie papiery Aktorów swoich, poruczył niżej podpisanemu. Przed dopełnieniem czego, jak również i w późniejszym czasie, listownie korespondencyami zawiadamiat interessowane strony o swoim rozporządzeniu. Poczém, zgłaszałem się komunikacyami mojemu do wielu osób, adresując pisma moje w różne miejsca, ile mi podana wiadomość wskazywać mogła. — Mimo to jednak, w przeciągu tak znacznego czasu od wielu stron nie otrzymałem do tego momentu żadney odpowiedzi i informacyi. Gdyby zaś interessa nie ulegały upadkowi i dowolney Sądowej dyspozycyi, wzywam te wszystkie interessowane strony, które poruczając interessa, papiery swoje składały u W. Benedykta Pawłowskiego do nayrychlejszego skomunikowania się z niżej podpisanym, i przedsięwzięcia skutecznych środków w działaniu, albowiem w przeciwnym razie, gdy nastąpią niepomysłne Sądowe rozporządzenia lub straty w interessach, obojętności swojej przypisać będą powinny. — Datt w Grodnie Roku 1852 października 31go dnia.

Tadeusz Nowicki Adwokat Sądu Izby Cywilney Grodzieńskiej.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego drugiego miesiąca nowembra dziewiątego dnia, w skutek zasłęzy rezolucyi na prośbę W. Tadeusza Nowickiego Adwokata Sądu Izby Cywilney Gubernii Grodzieńskiej, takowe oświadczenie do protokołu Manifestów i Oświadczeń przyjętém i wpisaniem co do słowa zostało. — O czém Sąd Izby Cywilney Gubernii Grodzieńskiej poświadcza.

Prezydent Wolski.

Zasiadający Makarewicz.

Zasiadający Protassowicz.

Regent Michał Owierkowicz. (1396)

7. Dwa Śpiewy z poematu Adama Mickiewicza, z muzyką Adama Mackiewicza znajdujący się w Xiegarni JP. Zawadzkiego. Cena kop. 38 srebrem.

(1339)

Rada Mieyska Wileńska ma honor niniejszém Źwiadomić, że tuteyszi Wexlarze od 15 po d. 22 terażniejszego Nowembra Kurs monet następných pokazali takowy: za dukat nowy daią r. 10 k. 45, a sami przedaia po r. 10 k. 65; za dukat stary daia r. 10 k. 35, a sami niemając takowego nieprzedaią, za imperyał daia r. 38 k. 30, a sami przedaia po r. 38 k. 80; za pół imperyał daia r. 19 k. 15, a sami przedaia po rubli 19 kop. 40, za rubel srebrny całkowy daia rubli 3 kop. 61; a sami przedaia po rub. 3 kop. 66 i za rubel srebrny drobną monetą daia po rubli trzy kop. 69 assygnacyami.

Градскій Голова Іосифъ Гьць.  
Письмоводитель Поздвичъ.

Obszewucye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 16 o 2 wieczor.	28 cal. 1,9 lin.	— 6½ stopni.	Polud.-Wsch.	Pogoda.
	d. 17 o godz. 8 rano.	27 — 11,8 —	— 9 — —	Poludniowy.	Pogoda.
	d. 18 — — —	27 — 10,1 —	— 9½ — —	Poludniowy.	Pochmurno.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wileño. 1852. d. 18 Listopada.

CENZOR Leon Borowski.